INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 12/2025

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 09h, na sede do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL- PREVNAS, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos;  Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosineide Lichewiski de Aguiar,

Rosilene Alves Pires e Irene do Carmo para participar de uma reunião ordinária, a

Diretoria participou de visita Técnica na cidade de São Paulo nas seguintes Entidades

Financeiras: PRIVATIZA, EMPIRE CAPITAL, GRID INVESTIMENTOS, RENDA

ASSET, QUARTZO/PATRIARCA/MÓS CAPITAL, XP- 4ª CONFERÊNCIA

INSTITUCIONAL 2025, CAIXA ASSET, CRÉDITO & MERCADO e BB ASSET

buscando novos conhecimentos para   subsidiar as analises de fundos de

investimentos futuros e realizar uma leitura sistêmica da composição da carteira de

investimentos  do Instituto com o objetivo de alcançar maiores rendimentos com o

menor risco possível. Quanto ao  Fundo Brazilian Graveyard and Death Care 11-

Fundo de Investimento Imobiliário – FII CNPJ: 13.584.584/0001-31, em  Assembléia

geral de cotistas (AGC) de 03/07/2025,  foi aprovado por 62,23%, a transferência da

administração fiduciária  do Fundo, da administradora TRUSTEE- DTVM LTDA para a

Administradora  MASTER S.A.- Corretora de Cambio, Títulos e Valores Mobiliários e

estaremos aguardando as orientações do Fundo para as providências cabíveis.

Quantos aos valores do repasses do poder executivo e legislativo temos a

disponibilidade para aplicação o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

depois da análise da sugestão da Assessoria de Investimentos Lema ficou decidido

sugerir ao Conselho Curador  aplicação no Fundo BB IRF-M 1 TP FIC RF

PREVIDENCIARIO, CNPJ: 11.328.882/0001-35. Em relação a sugestão de apenas

um fundo de investimento pela assessoria Lema, já foi solicitado via e-mail no dia

17/07/2025,  e esperamos que na próxima solicitação de fundo, possam enviar mais

de uma sugestão para que possamos comparar e analisar qual será o mais

apropriado para o Instituto de acordo com a  Política de Investimentos. Em sugestão

ao Conselho Curador este Comitê decidiu pela realocação do  fundo, BB MACRO FIC

MULTIMERCADO LP- CNPJ: 05.962.491/0001-75  para o fundo BB FI

MULTIMERCADO-CNPJ: 10.418.362/0001-50; sendo o resgate no valor total do

fundo, devido a rentabilidade baixa; será sugerido também ao Conselho Curador o

resgate total do Fundo BB FATORIAL FIC AÇÕES- CNPJ 07.882.792/0001-99,

devido as perdas sofridas durante o ano, e estaremos solicitando junto a assessoria,

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

fundos para o investimentos dessa realocação Registramos que no mês de maio e

junho de 2025, tivemos uma rentabilidade total na carteira de 1,57% positivo (um

vírgula cinquenta e sete por cento) e 1,18% positivo (um vírgula dezoito por cento)

respectivamente; sendo que a meta para o mês de maio  era 0,77% (zero vírgula

setenta e sete por cento) tendo um Gap de 0,81% (zero vírgula, oitenta e um por

cento), no mês de junho  a meta era de  0,65% (zero vírgula sessenta e cinco por

cento) tendo um Gap de 0, 53% (zero vírgula, cinquenta e três por cento). Sendo que

a meta para o ano de 2025 até o mês de junho é de 5,69% (cinco vírgula sessenta e

nove por cento) e a rentabilidade da carteira é de 6,99% ( seis vírgula noventa e nove

por cento) tendo um GAP de 1,30% ( um vírgula trinta por cento). Eu, Irene do Carmo,

lavrei a presente ata que segue por mim assinada e pelos demais membros

presentes.

___________________________

Rosineide Lichewiski de Aguiar

Membro

_____________________________

Ana Léa Manso Vieira Copetti

Membro

___________________________

Irene do Carmo

Membro

___________________________

Rosilene Alves Pires

Membro

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br